
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 012 | 17 de Janeiro de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 012 | 17 de Janeiro de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretário Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretária Municipal de Água e Esgoto  

Maria Ilma de Andrade Silva - interina  
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Norival Garcia da Silva Júnior  

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
Heitor Favieri Neto 

 
Secretário Municipal de Recursos Humanos  

Iury de Oliveira Ferreira - interino 
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Eurico Pinheiro Bernardes Neto - interino

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rafael Edgard Champion Barreto - interino 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
Roberto Bichara de Melo  

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luís Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 012 | 17 de Janeiro de 2025

SUMÁRIO
Secretaria Municipal de Governo.........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................20
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................20
Câmara Municipal......................................................................................................................................................................................................................................................................................20



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 012 | 17 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 012 | 17 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 012 | 17 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 012 | 17 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 012 | 17 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 012 | 17 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 129/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3709/2023, CLÁUDIA VALÉRIA DE PAIVA BARBOSA, para o cargo em comissão 
de Coordenador de Ações Técnico-pedagógica, da estrutura da Secretaria de Ed-
ucação, Nível DAS-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 131/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3709/2023, FRANCIANE PEGAS DA SILVA, para o cargo em comissão de As-
sessor de Coordenação, da estrutura da Secretaria Municipal de Educação, Nível 
DAS-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 133/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº3709/2025, PAULA DA SILVA FAGUNDES BRANDÃO, para a Função gratii-
cada de Supervisor do PDDE Ações Agregadas, da estrutura da Secretaria Munic-
ipal de Educação, Nível DAI-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA,09 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 119/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3711/23, NYDIA ISABELLE DA CRUZ IGREJA, para cargo em comissão de 
Assessor Executivo do Fundo de Previdência do Município, Nível FP-CC3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA,08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 124/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3499 de 24 de setembro de 2021, CARLOS ALBERTO DA SILVA, para cargo em 
comissão de Assessor Especial do Prefeito, na estrutura do Gabinete da Prefeita, 
Nível DAS 5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 128/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3681/2022, SIMONE PEREIRA DE ASSIS, para o cargo em comissão de Coorde-
nador de Contabilidade da Educação, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Planejamento Econômico, Contabilidade e Coordenação, Nível DAS-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 08 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 012 | 17 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 212/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3499/2021, MAURILIA AMARAL SIQUEIRA MESQUITA para o cargo em 
comissão de Assessor do Secretário, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, Nível DAS 4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA,16 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 213/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - RERRATIFICAR a Portaria nº 146/2025 de 10 de janeiro de 2025, publicada 
no DOE Nº 007 de 10/01/2025, página 11, apenas no tocante ao nome do servi-
dor que o correto ARTHUR MARQUES FERNANDES LISBOA.
Art. 2º - Ficam ratiicados os demais termos da referida Portaria, icando esta fa-
zendo parte integrante e complementar daquela.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 02/01/2025.

GABINETE DA PREFEITA,16 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 214/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Mu-
nicipal nº 3711/23, LUCIANA RODRIGUES ALVARENGA LEAL FRANCO, para cargo 
em comissão de Gerência de Pessoal e Seguridade do Fundo de Previdência do 
Município, Nível FP-CC3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA,16 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 175/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 16 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3499/2021, ISMAR FERREIRA LIMA para o cargo em comissão de Chefe de 
Comunicações Internas, da estrutura da Secretaria Municipal de Administração, 
Nível DAS 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 14 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/ef/mjml

PORTARIA Nº 176/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 16 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3499/2021, CLAUDETE ALVES LEAL para o cargo em comissão de Chefe de 
Comunicações Internas, da estrutura da Secretaria Municipal de Administração, 
Nível DAS 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 14 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 204/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Mu-
nicipal nº3753/2023, ANA CRISTINA MOREIRA GONÇALVES DE OLIVERIA, para a 
Função gratiicada de Assistente Especial de Marketing, da estrutura da Secretar-
ia Municipal de Comunicação Social, Nível DAI-6.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 15 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/hfn/ebas



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 012 | 17 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 217/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3711/23, CARLOS EDUARDO VIANA DOS SANTOS, para cargo em comissão 
de Assessor de Benefícios do Fundo de Previdência do Município, Nível FP-CC2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA,16 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 218/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR, a partir de 01/01/2025, a gratiicação  de Difícil Acesso, do 
servidor LUCAS ISRAEL BARBIERE DA SILVA,  mat. 9815,  em virtude do mesmo  
ter sido remanejado para outra Unidade Escolar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 16 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 215/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3711/23, CRISTINA FERREIRA CAPATO, para cargo em comissão de Assessor 
Executivo do Fundo de Previdência do Município, Nível FP-CC3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA,16 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 216/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3711/23, CAMILA LOURES PASCHOAL CORREA, para cargo em comissão 
de Gerência e Governança Corporativa do Fundo de Previdência do Município, 
Nível FG-NS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA,16 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 219/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR,  TATIANA FERREIRA FURTADO – matr.10.646, E FERNANDA ALVES TEIXEIRA - matr.8856 como Fiscais do Contrato nº 32/2022, irmado com Mu-
nicípio de Barra do Pirai através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal do Ambiente e a empresa Cooperativa de Trabalho 
de Catadores de Material Recicláveis Paraíso, que tem como objeto Contratação de Cooperativa de Catadores de resíduos sólidos recicláveis, para atendimento ao 
Programa Municipal de Coleta Seletiva de Barra do Piraí, não podendo ultrapassar a coleta de 100 toneladas.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, em especial a Portaria Nº 312/2024.
     

GABINETE DA PREFEITA, 16 DE JANEIRO DE 2025.
  

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 016/2024/smamb
Smg/mjml



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 012 | 17 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 221/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, ANA CRISTINA MOREIRA GONÇALVES DE OLIVEIRA – matr. 
11.020 E MARCOS VINICIUS S. DUQUE DE FREITAS, como Fiscais do Contrato nº 
15/2021, irmado com empresa LAGRA FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO, 
Processo nº 773/2020, que tem como objeto a locação das salas101,102,103 e 
104 do imóvel situado a Praça Nilo Peçanha nº 116, centro, Barra do Piraí – RJ, 
destinado a instalação da Secretaria Municipal de Comunicação Social.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 774/2022.
     

GABINETE DA PREFEITA, 16 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 003/2025/SECOM
Smg/mjml

PORTARIA Nº 220/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, ANA CRISTINA MOREIRA GONÇALVES DE OLIVEIRA – matr. 
11.020 E MARCOS VINICIUS S. DUQUE DE FREITAS, como iscais do Contrato nº 
06/2021, irmado com o município de Barra do Piraí, por intermédio da Secre-
taria Municipal de Comunicação Social, com a Empresa GIBBOR PUBLICIDADE E 
PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI, Processo nº 9362/2020 que tem como objeto 
a contratação de jornal de grande circulação para publicação de editais e atos 
oiciais da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 773/2022.
     

GABINETE DA PREFEITA, 16 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 003/2025/SECOM
Smg/mjml

PORTARIA Nº 222/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal nº 3668/2022, ALEXANDRE RAPOZO, para o cargo em comissão de Diretor Especial 
de Gestão, da estrutura da Secretaria Municipal de Assistência Social, Nível DAS-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

     
GABINETE DA PREFEITA, 16 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 015/SMAS/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 223/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal nº 3667/2022, JOSIANE MIRIAM DA CUNHA GONÇALVES, para a Função Gratiicada 
de Chefe do Departamento de Almoxarifado da Assistência Social, da estrutura da Secretaria Municipal de Assistência Social, Nível DAI-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 16 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 015/SMAS/
smg/hfn/ebas



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 012 | 17 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 225/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3668/2022, MARIANA COSTA TEIXEIRA DA SILVA, para o cargo em comissão de 
Assessor da Secretaria Municipal de Assistência Social, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Nível DAS-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
     

GABINETE DA PREFEITA, 16 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 015/SMAS/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 224/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3667/2022, NAYARA PEREIRA SALES, para a Função Gratiicada de Chefe 
do Departamento de Patrimônio da Assistência Social, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Nível DAI-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 16 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 015/SMAS/
smg/hfn/ebas

PORTARIA Nº 226/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal nº 3668/2022, ALEXIA SANDRA OLIVEIRA DUTRA TRINDADE, para o cargo em 
comissão de Assessor da Secretaria Municipal de Assistência Social, da estrutura da Secretaria Municipal de Assistência Social, Nível DAS-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 16 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 015/SMAS/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 227/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal nº 3681/2022, ALINE ELISEU CASTRO GUIMARÃES, para o cargo em comissão de 
Assessor de Gerente de Contabilidade da Saúde, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 228/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os artigos 72 e 73 da Lei Complementar nº 002 de 13 de maio de 2009 – Código Ambiental do Município de Barra do Piraí.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, o Secretário Municipal do Ambiente, CHRISTOPHER ALMADA GUIMARÃES TARANTO como Gestor do FUNCAM – Fundo Municipal de Conservação 
Ambiental e HUMBERTO DIAS SOUZA como Coordenador do referido Fundo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário em especial a Portaria nº 1043/2017.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/hfn/mjml



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 012 | 17 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 229/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Art. 1º - DESIGNAR, nos termos do art. 5º da Lei Municipal nº 2545 de 10 de abril de 2015, os membros abaixo para compor o Conselho Municipal de Registro Comer-
cial, a saber:
 
Secretário do Conselho:
Titular: Elaine Moreira da Silva - mat. 13163
Suplente: Carlos Albano Santiago Duarte - mat. 7967

Conselheiros:
Titular: Aparecida Edivania Franco Gonçalves – mat. 3516
              Tatiana Carreira Sampaio Ferreira - mat. 7733
Suplente: Sandro Soares – mat. 3451

Assistente do Conselho:
Titular: Ricardo Oliveira da Silva – mat. 2012
Suplente: Juliane da Silva Oliveira – mat. 9646

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 581/2020.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/smf/mjml

PORTARIA Nº 230/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3499/2021, DAYSE VILLA NOVA DE OLIVEIRA, para o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Iluminação Pública, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, Nível DAS 4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA,17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/hfn/mjml

PORTARIA Nº 231/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Mu-
nicipal nº 3753/2023, RODRIGO PEREIRA DA SILVA para a função gratiicada de 
Assessor Executivo de Serviços Públicos, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, Nível DAI 7.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/hfn/mjml

PORTARIA Nº 232/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3753/2023, ELIAN CARDOSO DA SILVA para a função gratiicada de Asses-
sor Executivo de Orçamento, da estrutura da Secretaria Municipal de Planeja-
mento Econômico, Contabilidade e Coordenação, Nível DAI 7.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/hfn/mjml

PORTARIA Nº 233/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3681/2022, JULIANA VIOLA VIANA, para o cargo em comissão de Gerente de 
Contabilidade da Educação, da estrutura da Secretaria Municipal de Planejamen-
to Econômico, Contabilidade e Coordenação, Nível DAS-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 012 | 17 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 237/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3681/2022, LUCIA HELENA RIOS GREGÓRIO, para o cargo em comissão de Co-
ordenador de Contabilidade da Prefeitura, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Planejamento Econômico, Contabilidade e Coordenação, Nível DAS-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 238/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3784/2022, GILVANDO DIAS DE SOUZA FILHO, para o cargo em comissão 
de Assessor de Acompanhamento e Controle Externo da estrutura da Secretaria 
Municipal de Saúde, Nível DAS 6.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 239/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3784/2022, GEISA SANTOS JOAQUIM ANCHITE, para o cargo em comissão de 
Gerente de Regulação de Usuários - Diretoria Geral de Atenção Especializada, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS 4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 234/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3681/2022, MARIANA NEVES DA CUNHA ALMEIDA, para o cargo em comissão 
de Assessor de Gerente, da estrutura da Secretaria Municipal de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação, Nível DAS-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 235/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3681/2022, MARLUSE HUHN SANTOS, para o cargo em comissão de Asses-
sor de Gerente Contábil, da estrutura da Secretaria Municipal de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação, Nível DAS-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 236/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3681/2022, ANA MARIA FÉLIX, para o cargo em comissão de Gerente Contábil 
Prefeitura, da estrutura da Secretaria Municipal de Planejamento Econômico, 
Contabilidade e Coordenação, Nível DAS-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 012 | 17 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 243/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3784/2022, MICHELE GAMA DO NASCIMENTO, para o cargo em comissão de 
Supervisor Administrativo Processual, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde, Nível DAS 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 244/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3784/2022, STEFANY MUNIZ DE OLIVEIRA MELO, para o cargo em comissão de 
Assessor 2 – Do Supervisor das Unidades de Saúde, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Saúde, Nível DAS 1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA,17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 245/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3784/2022, NATÁLIA TATIANA DE SOUZA OLIVEIRA DOS SANTOS, para o cargo 
em comissão de Assessor 2 – Do Supervisor das Unidades de Saúde, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA,17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 240/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3784/2022, JULIANO BARBOSA DO RÊGO, para o cargo em comissão de 
Gerente de Regulação de Usuários -. Diretoria Geral de Atenção Especializada, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS 4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 241/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3784/2022, FRANCISCO NARCISO TEIXEIRA, para o cargo em comissão de 
Gerente Geral de ESF/UBS - Diretoria Geral de Atenção Primária em Saúde, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS 4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 242/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3784/2022, MARCELO PEREIRA NÓBREGA, para o cargo em comissão de 
Supervisor de Informática – Coordenação Geral de Informática da Saúde, da es-
trutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 012 | 17 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 249/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3784/2022, ANA CARLA DE SOUSA OLIVEIRA PEREIRA, para a Função grat-
iicada de Chefe de Patrimônio – Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, 
da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAI-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 250/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3784/2022, DAISE CRISTINA DE ALMEIDA E SILVA, para a Função gratiicada 
de Chefe de Patrimônio – Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, da es-
trutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAI-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 251/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3784/2022, ARIELLE DE OLIVEIRA FONTES DE AZEVEDO, para o cargo em 
comissão de Supervisor de Departamento Pessoal e Administrativo - Diretoria 
do Departamento Pessoal e Administração, da estrutura da Saúde Municipal de 
Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17  DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 246/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3784/2022, SINARA BUENO ROSTIROLLE MARQUES, para o cargo em comissão 
de Supervisor Geral de Processos – Diretoria Geral de Atenção Especializada, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 247/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3784/2022, EDUARDO GOMES MEIRELLES, para o cargo em comissão de Ger-
ente de Almoxarifado e Patrimônio - Departamento de Almoxarifado e Patrimô-
nio, da Estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS - 4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 248/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3784/2022, CLEBER VENÂNCIO ABRAÃO, para o cargo em comissão de Asses-
sor 1 - Gerente de Almoxarifado e Patrimônio - Departamento de Almoxarifado e 
Patrimônio, da Estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS - 3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 012 | 17 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 255/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3784/2022, TONI ALBEX CELESTINO, para o cargo em comissão de Gerente de 
Planejamento Estratégico – Diretoria Geral de Atenção Especializada, da estrutu-
ra da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 15 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 256/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº3784/2022, EDMILSON MARQUES PEREIRA, para o cargo em comissão de 
Coordenador de Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria – Diretoria Geral 
de Atenção Especializada, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível 
DAS-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 257/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3784/2022, JOICE FURTADO DA SILVA, para o cargo em comissão de Gerente 
Técnico de Processos Administrativos – Diretoria Geral de Atenção Especializada, 
da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 252/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3784/2022, MIGUEL MACHADO COELHO DA SILVA, para o cargo em comissão 
de Supervisor de Protocolo – Diretoria de Departamento de Pessoal e Adminis-
trativo, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 253/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3784/2022, ALEX SANDRO DE MEDEIROS, para o cargo em comissão de 
Supervisor das Unidades Básicas de Saúde – Diretoria Geral de Atenção Primária 
em Saúde, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 254/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Mu-
nicipal nº 3784/2022, JOSÉ VICENTE SIQUEIRA DA COSTA JUNIOR, para a Função 
gratiicada de Chefe de Administrativos nas APS – Diretoria Geral de Atenção 
Primária em Saúde, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAI-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 012 | 17 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 261/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3784/2022, MARIA CARLA SOARES DE SOUZA, para o cargo em comissão de 
Assessor de Atendimento das Unidades – Diretoria Geral de Atenção Primária 
em Saúde – Diretoria Geral de Atenção Especializada, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Saúde, Nível DAS-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 262/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Mu-
nicipal nº3784/2022, ALESSANDRA CLÁUDIA DA SILVA SANTOS, para o cargo 
em comissão de Assessor de Atendimento das Unidades – Diretoria Geral de 
Atenção Primária em Saúde – Diretoria Geral de Atenção Especializada, da estru-
tura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 263/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3784/2022, JOÃO HENRIQUE DANTAS MATTOS DIAS, para o cargo em comissão 
de Assessor 1 – Especial de Saúde – Diretoria Geral de Atenção Especializada, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA,17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 258/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3784/2022, MARTA DA ROCHA FERREIRA, para o cargo em comissão de Coor-
denador Administrativo da Farmácia – Diretoria Geral de Atenção Primária em 
Saúde, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 259/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº3784/2022, LÍVIA DA CONCEIÇÃO HENRIQUE DE SOUZA, para o cargo 
em comissão de Assessor 2 de Atendimento das Unidades – Diretoria Geral de 
Atenção Primária em Saúde – Diretoria Geral de Atenção Especializada, da estru-
tura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 15 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 260/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3784/2022, DAYANE DE LIMA COSTA, para o cargo em comissão de Assessor 
de Atendimento das Unidades – Diretoria Geral de Atenção Primária em Saúde 
– Diretoria Geral de Atenção Especializada, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde, Nível DAS-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 012 | 17 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA – 90001/2025

O Agente de Contratação e sua equipe de apoio, torna pública a data da DISPENSA ELETRÔNICA EMERGENCIAL referente à Contratação de empresa especializada 
no fornecimento, parcelado e continuo, de combustíveis (gasolina comum e óleo diesel S-10), destinados ao abastecimento da frota de veículos, máquinas pesadas 
e equipamentos, locados ou de propriedade da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí  e Fundo Municipal de Saúde, durante o período de 3 (três) meses. Processo 
Administrativo nº 27/2025, na modalidade Dispensa Eletrônica nº 90001/2025, do tipo maior percentual de desconto, que será realizada no dia 23 de janeiro de 2025, 
de 09:00h às 15:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br, maiores informações pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br  
Luiz Claudio Paneto – Agente de Contratação. 

Barra do Piraí, 17 de janeiro de 2025.

AMBIENTE

A Secretaria Municipal do Ambiente torna público que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de Licença Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada UTM Validade

CMILA 078/2024 RICO ARTEFATOS 
DE CIMENTO & 
GESSO UNIPES-
SOAL LTDA

23.416.695/0001-
92

Fabricação de 
outros artefatos 
e produtos de 
concreto, cimen-
to, ibrocimento, 
gesso e materiais 
semelhantes 
(COD. 23.30-3-
99) e os demais 
códigos do CNPJ 
(COD. 23.30-3-02), 
(COD. 47.44-0-05) 
e (COD. 47.44-0-
99).

10.556/2024. 22°27'37.01"S    
43°51'21.10"W

CMILA 127/2024 COMUNIDADE 
EVANGELICA DA 
CIDADE DE BAR-
RA DO PIRAI

32.146.886/0001-
72

Atividades de 
organizações 
religiosas ou 
ilosóicas (COD. 
94.91-0-00).

21.459/2024. 22°28'20.63"S    
43°49'36.53"O 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 40/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 20 e 
seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Nomear a servidora concursada Maria Eduarda Martins dos Santos para exercer a função gratiicada de Coordenador de Departamento de Contabilidade de 
acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 2023.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2025.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 02 de janeiro de 2025.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente  


